

# Przedwzrostek

Cena  
egzemplarza

**10**  
groszy

Ilustrowany dziennik narodowy i katolicki

Nr. 97

Wydanie Ł

Rok 67

Środa, dnia 28 kwietnia 1937



W ubiegłą niedzielę odbył się w Gnieźnie odpust św. Wojciecha. Mimo fatalnej pogody na odpust przybyło około 25 tysięcy pątników. Od samego rana Gród Lecha przybrał odświętną szatę. W różnych punktach miasta ustawiono piękne bramy triumfalne, a wiele budynków było iluminowanych. Uroczystości kościelne odbyły się przy obecności ks. Prymasa kardynała Hłonda, którego powitała kompania honorowa wojska. Uroczystości zakończono przemówieniem ks. Prymasa, który z balkonu w serdecznych słowach pożegnał pielgrzymów. Na zdjęciu z lewej kazanie z balkonu pałacu arcybiskupiej w katedrze, z prawej tłumy pątników pod parasolami na Placu Katedralnym, obok pomnika Chrobrego.

## Ze zjazdu Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego

# Drogi, wiodące do silnej i szczęśliwej Polski

Jedynie naród zdolny jest wytworzyć silne państwo i dać trwałe oparcie rządowi, wcielającemu jego wolę, rządowi narodowemu w narodowym państwie

Warszawa. (Tel. wł.) Jak już pokrótce donosiliśmy, przez całą niedzielę toczyły się obrady Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego.

Członkowie Rady wysłuchali rano mszy św., odprawionej w kościele Zbawiciela przez ks. prał. dra M. Nowakowskiego. Obrady rozpoczęły się o godz. 11 w lokalu zarządu głównego i trwały do późnego wieczora. Zagaił je prezes Rady Naczelnej, prof. Bohdan Wasiutyński wzywając obecnych do uczczenia zmarłych i poległych za Wielką Polskę członków Stronnictwa Narodowego. Następnie oświadczył, iż wobec złego stanu zdrowia żreka się godności prezesa Rady Naczelnej i poprosił o wybranie przewodniczącego niedzielnego posiedzenia Rady.

Na przewodniczącego zebrania powołany został prof. Władysław Folkierski. Następnie Rada wysłuchała i przyjęła do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie sekretarza komitetu głównego Stronnictwa Narodowego, red. Zyg. Berezowskiego. Obserwne sprawozdanie z działalności zarzą-

du głównego złożył prezes Bartoszewicz. Sprawozdanie łączne z prac poszczególnych wydziałów zarządu gł. złożył w godzinnym referacie wiceprezes Bielecki. Sprawozdanie wykazało znaczny wzrost wpływów i organizacyj Stronnictwa Narodowego. Rada Naczelna, po dyskusji, przyjęła sprawozdanie zarządu głównego do zatwierdzającej wiadomości, wyrażając pełne uznanie dla taktyki i działalności zarządu głównego.

Z kolei wygłosił referat redaktor Berezowski o położeniu politycznym Polski. Po przeprowadzeniu dłuższej dyskusji, Rada Naczelna przyjęła jednogłośnie szereg uchwał, które podajemy poniżej.

Rada Naczelna w serdeczny sposób uczciła nieobecny prezes Romana Dmowskiego i wysłała doń specjalną delegację dla wyrażenia hołdu i czci przywódcy Obozu Narodowego.

Prezesem Rady Naczelnej na najbliższy okres wybrano prof. dra Władysława Folkierskiego. (w)

jego dobro. Jeżeli słowom nie towarzyszą czyny, albo, co gorsze, im przeczą, nie budzą one wiary, nie jednoczą ludzi, ale ich od siebie oddalają. Tak jest w społeczeństwach, które mają cokolwiek doświadczenia w rządzeniu się sobą.

### Błędy odrodzonej Polski

Polska na skutek rozbiorów utraciła możność rządzenia u siebie, postanawiania o swoich losach; o nich decydowali obcy, wrogowie nasi. Stąd, gdyśmy własne państwo odzyskali, zaczęliśmy się rządzić bez dostatecznego doświadczenia i bez należytego poczucia odpowiedzialności.

Z początku rzucono hasła zaspokojenia w ciągu kilku lat wszystkich potrzeb, nietyle narodu, jako całości, ile poszczególnych warstw ludności — nie rozumiejąc, że wielkie, dobroczynne reformy wymagają czasu na przygotowanie; samego dzieła i na przygotowanie ludzi do korzystania z nich, i że niejedna zmiana, która wydaje się zaraz dobroczynną, w życiu przynosi krzywdy tym, w życiu których dobra pozornie jest czyniona.

Następnie próbowano zawrócić z tej drogi, a natomiast popadnięto w błąd jeszcze niebezpieczniejszy: ogłoszono zasadę, że państwo polskie nie jest państwem narodu polskiego, tego, który je założył, który przez tysiące lat utrzymywał je swą pracą i przelewał krew w jego obronie, ale że należy ono do wszystkich jego mieszkańców, zarówno do synów ziemi polskiej, jak i do obcych przybyszów. Nawet nadano prawo obywatelstwa polskiego licznym rzeszom Żydów, którzy, przybywszy z bolszewickiej Rosji, osiedlili się w Polsce. Wszystkim tym przybyszom przyznano równy z nami głos w rządzeniu Polską.

### Droga do zjednoczenia narodu

Powyższe błędy wywołały rozbięcie w kraju, którego niebezpieczeństwo powszechnie się dziś rozumie nawołując do zjednoczenia i mylnie wskazując jego drogi. Zjednoczenie można osiągnąć, ale nie przez utrwalenie błędów, które wywołały rozbięcie, jeno przez ich naprawienie.

Możliwe one się stały skutkiem braku doświadczenia i braku poczucia odpowiedzialności w naszym społeczeństwie. Doświadczenie gospodarki we własnym państwie, postępująca znajomość położenia Ojczyzny i na jej gruncie wyrastające poczucie odpowiedzialności tam, gdzie go w dostatecznej mierze nie było, — braki te stopniowo leczą.

Postęp w tym względzie opinii narodowej jest oczywisty. Trzeba wprawdzie rozróżnić głosy, będące wyrazem szczerzego przekonania i poczucia narodowego, gotowego wyrazić się w czynie, od pustych słów, którym czyn często przeczy, które są tylko chęcią przystosowania się pozornego i pozyskania poklasku.

Te drugie prowadzić mogą tylko do zjednoczenia formalnego, pozornego, z przeniesieniem walki istotnej głębiej.

### Główne źródło rozbięcia

Głównym źródłem rozbięcia w naszym narodzie jest jego zażydzenie. Polska liczy tak wielką ilość Żydów, jakiej żadne inne państwo nie posiada. Ta ilość ciągle do dnia dzisiejszego rośnie, a z nią rośnie ich znaczenie w naszym życiu. W odbudowanym państwie są oni silniejsi, niż byli w kraju naszym podczas rozbiorów. To im daje możność popierania w naszym życiu politycznym wszystkiego, co się dzieje na szkodę narodu. Robią to w myśl zasady, że im naród polski jest słabszy, tym oni są silniejsi; tym, których popierają, każą sobie płacić żądając popierania, nawzajem swoich interesów, swobodnego działania tam, gdzie inni swobody nie mają; domagają się przywilejów, monopoli, nawet powoływania ich na stanowiska państwowe, na urzędników i wojskowych.

Gdy najważniejsza z naszych klęsk dzisiejszych, bo niosąca ze sobą osłabienie narodu u podstaw i poważnie zagrażająca jego przyszłości — nędza i przeludnienie wsi polskiej — wywołała wśród ludu dążenie do rozszerzenia swej pracy na handel i rzemiosła, gdy powstał silny ruch części ludności wiejskiej do miast, Żydzi uczuli się zagrożeni w swym posiadaniu.

### Skąd się bierze w Polsce komunizm

Dla swej obrony zaczęli organizować wyęzowaną agitację komunistyczną a wsi. Żywioty ciemniejsze, mniej rozumiejące położenie kraju i właściwe cele komunizmu, łatwo jej ulegają i agitacja ta już wyrosła na duże dla Polski niebezpieczeństwo, groźne przede wszystkim dla ludu, gdyby komunizm zwyciężył.

Głównym ogniskiem ruchu komunistycznego w Polsce jest ludność żydowska, która też dostarcza przeważnie komunistycznych działaczy. Agitacja komunistyczna najłatwiej się przyjmuje na ziemiach ruskich i tam też najłatwiej jest wytwarzać ruchy anarchiczne, podobne do tych, z jakimi niedawno mieliśmy do czynienia na południu województwa lubelskiego.

W polskich okręgach przemysłowych wśród robotników podatne jej podłoże stanowią żywioty socja-

## Uchwały Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego

W ciągu osiemnastu lat, które upłynęły od chwili odbudowania Polski, praca wewnętrzna nad zespoleniem sił narodu i mocną organizacją państwa oraz walka o zdobycie dla Polski silnej i względnie bezpiecznej pozycji w Europie, nie dały wyników, których oczekiwać należało.

Poczucie tego nigdy nie wyrażało się tak silnie, jak w chwili obecnej, nie tylko wśród ogółu społecznego, ale i wśród sfer rządzących państwem. Najwyraźniejszym tego dowodem jest brak

jasnego kierunku w celach i sposobie rządzenia przy dosyć obfitych w tym przedmiocie deklaracjach, niezgodność w działaniach i zamierzeniach, wreszcie nawoływanie do konsolidacji i bezskuteczne próby jej osiągnięcia.

Niepowodzenie tych prób łatwo zrozumieć. Trwała konsolidację polityczną, zespolenie ludzi w jednych szeregach osiąga się nie tylko hasłami, choćby najwięcej obiecującymi, ale i czynnym dążeniem do celów, które naród przed sobą widzi, pracą i walką o













# Całe miasto pod rządami kobiet

## Mężczyźni siedzą cichutko i wracają wcześniej do domu

Miasteczko Newalbamy w stanie Kansas przejdzie zapewne do historii, jako jedyne miasto, w którym od dwóch lat rządzą kobiety. W przeprowadzonych przed dwoma laty wyborach

pod hasłem „przyzwoitość, postęp, wolność“

zwyciężyło stronnictwo kobiet postępowych, na czele którego stała energiczna Suzy Murphy. Zwycięska partia objęła rządy miasta całkowicie w swoje ręce. — Suzy Murphy została burmistrzem. Towarzyszką jej objęła stanowiska pisarza miejskiego, szeryfa czyli miejscowego sędziego, skarbnika itd.

Pod rządami kobiet zapanował w mieście wzorowy porządek,

że miejscowy areszt stoi od szeregu miesięcy pusty, a pani sędzia z nudów czyta romanse. Silniejsza połowa ludności Newalbamy poddała swe głowy pokornie pod pantofelki damskie i siedzi

cichutko, jak mysz pod miotłą.

Nie zbuntowali się nawet wtedy, gdy władza odebrała im jedyną rozrywkę, jaką uprzyjemniać sobie mogli monotonię ma-

łomiasteczkowych wieczorów — piwo. — Wpłynęły na to zazdrosne małżonki, które, chcąc mieć mężów wcześniej w domu, wymogły na swych koleżankach, będących u władzy

wydanie zakazu wyszynku piwa.

Podobno od tego czasu mężowie wieczorami wcale nie wychodzą z domów, tym bardziej, że zarząd miasta obłożył wysokim podatkiem wszystkie wieczorne zabawy z tańcami. Mimo tych ograniczeń, mocno krępujących swobodę „panów stwo-

rzenia“, w wyborach ponownych, które odbyły się w ubiegłym tygodniu, mężczyźni Newalbamy

oddali swe głosy na kobiety, powierzając im władzę nad miastem na dalsze trzy lata.

## Zawieszony nad ognistą przepaścią uląkł się śmierci

### Młody Japończyk przyrzekł, że nigdy już nie będzie próbował odebrać sobie życia

Japończyk Okai, młody 25-letni kupiec, mieszkaniec małego miasteczka w pobliżu Tokio, jest zapewne jedynym Japończykiem, który

wyszedł żywy z krateru wulkanu

Hibara, nazwanego „kraterem samobójców“. Jak wiadomo, liczba samobójstw, popełnianych co roku przez rzucanie się

do krateru wulkanu,

wynosi przeciętnie 50.

W roku ubiegłym zanotowano nawet 72 wypadki. Kupiec Okai pod wpływem depresji psychicznej, wywołanej postępującą u niego gruźlicą, postanowił pójść śladem ofiar wulkanu Hibara i udał się w tym celu na wyspę Oshima. Okolice krateru

obstawione są licznymi posturkami policyjnymi,

które zatrzymują każdego podejrzanego o zamiary samobójcze. Okai zdołał przedrzeć się przez posterunki policyjne i dotrzeć do krateru, spowitego w gęste dymy, wydobywające się z czeluści wulkanu. — Okai skoczył w ognistą przepaść.

Los chciał jednak inaczej.

Niedoszły samobójca, przeleciawszy kilka metrów, wylądował na występie skalnym, znajdującym się tuż nad otworem krateru. Na widok płomieni, buchających z czeluści góry, w Okaim odezwała się nagle chęć do życia. Z największym wysiłkiem, po 3-godzinnej wspinaczce po stromej wewnętrznej ścianie krateru.

Okai wyostał się na wierzch,

gdzie przychwycili go policjanci. Nieszczęśliwego, wyczerpanego z sił, przewieziono do położonego u podnóża góry szpitala, gdzie poddano go przesłuchaniu. Okai musiał złożyć przyrzeczenie, że

nigdy nie będzie próbował odebrać sobie życia.

Wzamian za to zwrócono mu wolność. — Będzie żył, jak długo pozwolą mu na to prątki rozwijającej się gruźlicy płuc.



„LATAJĄCY TORERO“

Oto piękna, pełna gracji kreacja znakomitej tancerki amerykańskiej Gladys Boven.

### Śpiewające myszy

Myszy, mają zamiłowanie do muzyki. Angielski badacz Wood opowiada, że długi czas obserwował myszy, które za gnieździły się w jego kuchni, gdzie był również kanarek w klatce. Kanarek wyśpiewywał swoje trele, a myszy naśladowały się w dzień i w nocy. Śpiew myszy był cichszy od śpiewu kanarka, ale miły do słuchania. Dalsze obserwacje doprowadziły do stwierdzenia, że myszy znajdujące się w bliskości ptaków, uczą się od nich śpiewać. Kwestią tą zajmowali się także inni badacze. Niemiecki zoolog dr Eichelberg odkrył w rurze komina mysz, która śpiewała zupełnie, jak kanarek. Podobno dygnitarze chińscy trzymają w ozdobnych klatkach myszy, których śpiew budzi podziw u cudzoziemców. Inny zoolog niemiecki Biehm nie bardzo wierzył w myszy śpiew, przekonał się jednak, że myszki chore, mające trudności w oddechu i zmiany w przewodzie oddechowym, wydają świst, który przy pewnej wyobraźni może być brany za śpiew. (h. m.)

### Uprzejma poczta w Danii

Prawie we wszystkich krajach europejskich poczta wprowadziła zwyczaj pobierania od adresata opłat karnych za niedostatecznie ofrankowane przesyłki. Inaczej jest w Danii. Poczta duńska, otrzymawszy niedostatecznie ofrankowaną przesyłkę, dokleja potrzebną ilość znaczków, dostawia przesyłkę na miejsce przeznaczenia, poczym wystosowuje do nadawcy list tej mniej więcej treści: „Wychodząc z założenia, że Wpan nie chciał narazić adresata na dodatkowe koszty, dolepiłszy brakującą na Pańskiej przesyłce ilość znaczków na sumę X i dostawiliśmy przesyłkę pod wskazanym adresem. Wobec tego prosimy na załączony kartce nalepić znaczek na wskazaną sumę i przesłać ją do urzędu pocztowego w...“.

Poczta nie ma żadnego poza tym prawnego środka nacisku, znając jednak przysłowiową w reszcie Europy uczciwość obywateli państw nordyckich wie, że sumy wydatkowane na należyte ofrankowanie przesyłki prywatnej, wpłyną najbliższą drogą z powrotem do kasy urzędu pocztowego.



MIOTACZE OGNI PRZECIW CZOLGOM

W ramach manewrów wiosennych armii włoskiej w Mediolanie, przeprowadzono ćwiczenia obrony przed bronią pancerną. Okazało się, że miotacze ognia skutecznie wstrzymują ataki czołgów.

## Dwa miliony trędowatych na kuli ziemskiej

Zanotowany ostatnio w Warszawie wypadek trądu, zawleczonego zresztą z Argentyny, należy w Polsce do niezwyklej w dzisiejszych czasach rzadkości. Trędowata została — jak wiadomo — przewieziona do Estonii. Poprzedni wypadek trądu zanotowano w Polsce w 1928 r., a więc stosunkowo dawno, jeśli się uwzględni, że w pobliżu nas znajdują się kraje, gdzie ta straszna choroba nie jest wcale rzadkością. Są to: Rosja, Finlandia, Prusy Wschodnie i inne państwa bałtyckie, oraz dalej położona Norwegia. Ogółem liczbę trędowatych na świecie oblicza się obecnie na około dwa miliony osób.

Pierwsze miejsce w tej statystyce przypada Indiom wschodnim (300 000 trędowatych). Nie brak cierpiących na tę chorobę w Turcji, Egipcie, Islandii i u niektórych naszych najbliższych sąsiadów. W niektórych krajach, dzięki systematycznej walce, liczba trędowatych stale spada. W połowie 19 stulecia w Norwegii naliczono tych nieszczęśliwców około 3 000 osób, a przed 8 laty już tylko 90.

Trędowaci poddawani są, jak wiadomo, leczeniu w miejscach odosobnienia zwanych leprozoriami. Dzisiaj liczba leprozoriów znacznie zmalała. Były jednak czasy, kiedy obliczano je na tysiące. Na terenie

obecnej Francji w wieku 13 istniało 4 000 leprozoriów. Nie brak ich było wówczas i w Polsce. Z wielkich miast leprozoria posiadały Poznań, Lwów i Kraków.



90 TYSIĘCY MEDALI PAMIĄTKOWYCH rozda król angielski Jerzy VI w dniu swąj koronacji obywatelom W. Brytanii.

### Budowa najwyższego gmachu na świecie

W Moskwie rozpoczęto budowę największego i najwyższego gmachu na świecie. Gmach ten będzie wysoki 420 metrów, zajmując 110 tysięcy m kwadr. przestrzeni. Sala centralna gmachu będzie wysoka na 100 mtr. i na 20 000 miejsc. W gmachu tym projektowane jest urządzenie największej biblioteki mającej pomieścić 500 000 książek. Na wysokości 320 metrów zbudowany będzie taras, na którym stanie 100-metrowy posąg Lenina.



ROBOTNICZY JAPONII SKŁADAJĄ HOŁD CESARZOWI

W rocznicę pierwszego cesarza Jimmu przybyło ze wszystkich stron Japonii kilka tysięcy robotników do Tokio, aby złożyć hołd i wyrazy przywiązania swemu mikado.